(n) Nitidum, uti notat Socrates, lib. II, c. 29: post Consularum Sergii et Nigriniani: quo anno propter multius bellicos nemo solemnem gessit Consulatum, hoc est, anno CCCLI, cum Vetraniōne dejecto Sirthii meretur Constantius.

(b) Soerutes, lib. II, c. 50, varias variis temporibus Sircini conscriptas formulas earumque auctores confundens, hanc a Marco Arethuse græce scriptam memorat. Verus noster Hilarius eam *Orientalibus*, id est, toti synodo attribuit. Concilium illud Vigilius, lib. v contra Eutych. n. 3, catholicum vocal et ex toto Oriente congregatum. Nulli autem Occidentalium, nisi forte quibusdam ex Illyrico, ad illud accedere tum licuit, quod Magnentius tyrannus transalpinas regiones atque Italiā occuparet.

(c) Ex uno ms. Coib. et altero Sorbon. addimus hic, et virtus: quæ vox exstat in superiori formula Sardicensi, ab hac non dissidente.

(d) Ludovicus Miraeus admovit, in uno codice ms. se reperisse decretis sequentibus præfixum hunc titulum: *Definitiones catholicae propositionum 26 contra Photinum hereticum et contra omnes opiniones infidelitatis hereticæ,*

(e) Apud Athanasium et Socratem, καὶ ἐτις λέγων

commonere omnia, per quem et sanctificantur credentium in eum sinecriter animæ. (d)

I. e Eos autem qui dicunt: De nullis existentibus Filius, vel de altera substantia, et non ex Deo; et quod erat tempus vel saeculum quando non erat: alienos seit sancta et catholica Ecclesia.

II. f Si quis autem Patrem et Filium duos dicit deos: anathema sit.

III. (e) g Et si quis, unum dicens Deum, Christum autem Deum ante saecula filium Dei obsecutum Patri in creatione omnium non constitetur: anathema sit.

IV. h Et si quis innascibilem Deum, vel partem ejus, de Maria natum esse audet 486 dicere: anathema sit.

V. i Et si quis secundum (f) præscientiam vel prædestinationem a Maria dicit Filium esse, et non ante saecula ex Patre natum apud Deum esse, et per eum facta esse omnia: anathema sit.

VI. k Si quis substantiam Dei dilatari et contrahiri dicit: anathema sit.

VII. l Si quis dilatatam substantiam Dei filium dicat facere; aut latitudinem substantiae ejus, (g) sicuti sibi videtur, Filium nonin: anathema sit.

VIII. m Si quis insitum vel prolativum verbum Dei filium dicat: anathema sit.

IX. n Si quis hominem solum dicit de Maria Filium: anathema sit.

X. o Si quis Deum et hominem de Maria natum dicens, Deum innascibilem sic intelligit: anathema sit.

XI. p Si quis *Verbum caro factum est* (Joan. I, 14), audiens, Verbum in carnem translatum putet, vel demutationem (h) sustinentem accepisse carnem dicit: anathema sit.

XII. q Si quis unicum filium Dei crucifixum audiens, denitatem (θεράπεια) ejus corruptionem vel passibilitatem (πάθος) aut demutationem aut diminutionem vel intersectionem sustinuisse dicat: anathema sit.

XIII. r Si quis, *Faciamus hominem* (Gen. I, 26),

Θεύ τὸν χριστὸν πρὸ αἰώνων γίνεται τοῦ Θεοῦ, ὑπερηφάνετο τῷ θεόπι. Preferenda videtur lectio Hilarii nostri, cum ultra non conveniat in Photinum, qui Deum unum εὐθίτεν, Christum ante Mariam existisse negabat. Hujus autem decreti duplex est sensus, ut scilicet anathema sit, qui cum unum dicat Deum, Christum tamē Deum neget; siveque infra illud interpretatur Hilarius: aliorum vero, qui nobis præcipuus videbitur, ut anathema sit, qui Christum in conditione mundi adstitisse, et perinde ante Mariam fuisse non constiteatur.

(f) Verba illa, præscientiam vel prædestinationem, uno greco vocabulo πρόγνωστος enuntiantur. Deinde quod veritatem Hilarius a Maria, leguisse videtur cum Socrate ix Mapias, non cum Athanasio πρὸ Mapias, ante Mariam; quod tamen infra, n. 45, legit, ac magis etiam hic placuerit: ut sit anathema, qui Christum secundum præscientiam tantum ante Mariam esse concedat.

(g) In græcis codicibus nihil est, quod respondat verbis, sicuti sibi videtur: quæ quidem infra, h. 43, omittuntur.

(h) Græce, ὑπομεμνήσθα: hoc est, demutationem sustinuisse cum accepit carnem.

non Patrem ad Filium dixisse, sed ipsum ad semet- A ipsum dicat Deum locutum : anathema sit.

XIV. « Si quis filium non dicat Abrahæ visum (*Gen. xviii*), sed Deum innascibilem, vel (*a*) partem ejus : anathema sit.

XV. « Si quis cum Jacob non Filium quasi hominem collectatum (*Gen. xxxii, 24*), sed Deum innascibilem, vel partem ejus dicat : anathema sit.

XVI. « Si quis, (*b*) *Plxit Dominus a Domino* (*Gen. xix, 24*), non de Filio et Patre intelligat, sed ipsum a se dicat pluisse : anathema sit. Pluit enim Dominus Filius a Domino Patre.

XVII. (c) « Si quis Dominum et Dominum **487** Patrem et Filium (quia *Dominus a Domino* [supple pluit]), duos dicat deos : anathema sit. Non enim exæquamus vel (*d*) comparamus Filium Patri, sed B subjectum intelligimus. Neque enim descendit in Sodomam sine Patris voluntate; neque pluit ex se, sed a *Domino*, auctoritate scilicet Patris; nec sedet in dextera a semetipso, sed audit dicentem Patrem, *Sede ad dexteram meam*(e) (*Psal. cix, 4*).

XVIII. « Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum unam personam dicat : anathema sit.

XIX. « Si quis Spiritum sanctum paracletum dicens, innascibilem Deum dicat : anathema sit.

XX. « Si quis, sicuti docuit nos Dominus, non alium dicat Paracletum a Filio ; dicit enim : *Et alterum paracletum mittet vobis Pater, quem rogabo* (*f*) *ego* (*Joan. xiv, 16*) : anathema sit.

XXI. « Si quis Spiritum sanctum partem dicat Patris vel Filii : anathema sit.

XXII. « Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres dicat deos : anathema sit.

(a) Editi hic et articulo subsequenti neenon 21, patrem : renitentibus mss. et græca voce μέρος.

(b) In antiquis libris constanter, pluvit, pluuisse.

(c) Bad. *Si quis Dominum et Deum non Patrem et Filium intelligat; quia Dominum et Deum duos dicunt deos: anath.* Er. et Mir: *Si quis Dominum et Deum non Patrem et Filium quasi Dominum a Domino intelligat, etc.* ut Bad. At vero Lips. et Par: *Si quis Dominum et Dominum Patrem et Filium, quasi Dominum a Domino intelligat; quia Dominum et Dominum duos dicat deos: anath.* In velutino codice Colbertino, *Si quis Deum et Dominum Patrem et Filium, qui Dominum a Domino, dnos dicat deos: anath.*; lectio non spernenda, cui faveat Facundus, lib. x, cap. 6, ubi Hilarii haec versio mendose exhibetur. At sincerior est, quam ex ceteris mss. exprimitus, græco Athanasii textu suffragante: nam apud Socratem mendis etiam scatet. Porro hic dominatur, qui cum audiat *Dominus a Domino pluit*, Patrem Dominum et Dominum Filium ita intelligat, ut vocabulis Domini et Domini duos dicat deos. Sic enim græce habetur: Εἴ τις ἀκούων κύριον τὸν Πατέρα καὶ τὸν Τίον κύριον, καὶ κύριον τὸν Πατέρα καὶ τὸν Τίον (τετρά κύριος ἐκ κυρίου), δύο λέγοι θεοὺς: ἀνάθεμα.

(d) Ita mss. At editi exæquamus vel conformamus. His duobus verbis unicum συντάσσομεν in græco respondet. Superius jam observatum, unam vocem πρόγρωπων eadem ratione dualis suisse redditam, quasi anceps Hilarius quæ aptior foret, utramque scilicet legendarum proponeret.

(e) Apud Athanasium et Socrat. hic subjicitur ἀνάθεμα τετρά: et in versione latina conciliorum, ana-

XXIII. « Si quis, quod dictum est; Ego Deus primus, et ego Deus novissimus, et præter me non est Deus (*Esai. xliv, 6*), ad destructionem idolorum dictum et eorum qui non sunt dii, in destructionem (g) unigeniti ante sæcula Dei iudicæ intelligat: anathema sit.

XXIV. « Si quis voluntate Dei, tamquam unum aliquid de creatura, factum dicat Filium : anathema sit.

XXV. « Si quis nolente Patre natum dicat Filium : anathema sit. Non enim (*h*) nolente Patre coactus Pater, vel naturali necessitate datus, cum nollet genuit Filium : sed (*i*) mox voluit, sine tempore et impassibiliter ex se eum genitum demonstravit.

XXVI. « Si quis innascibilem et (*j*) sine initio dicat Filium, tamquam duo sine principio et duo innascibilia et duo innata dicens: duos faciat deos: anathema sit. Caput enim, quod est principium omnium, Filius; caput autem, quod est principium Christi, Deus: **488** ita enim ad unum qui est sine principio omnium principium, per Filium universa referimus.

XXVII. « Et iterum confirmantes Christianismi intellectum, dicimus, quoniam si quis Christum Deum filium Dei ante sæcula subsistentem et ministrantem Patri ad omnium perfectionem non dicat: sed ex quo de Maria natus est, ex eo et Christum et filium nominatum esse, et initium accepisse ut sit Deus, dicat: anathema sit (*k*). »

39. *Photini fraus multiplex retunditur. Filius a Patre nec substantia differt nec tempore.* — Necessitas et

C tempus admonuit eos, qui tum convenerant, per multiplices quæstiones latius ac diffusius expositionem fidei ordinare; quia multis et occultis cuniculis in ca-

them sit: quod omnino superfluit. Hic enim non novus anathematismus est, sed proxime allati explicatio.

(f) Sic mss. At editi, *quem rogabo eum.*

(g) In excusis et scriptis, unici: ubi ex græco verbo μονογενὲς, et ex Hilarii interpretatione liquet legendum esse unigeniti. Postea ex tribus mss. reportimus *Judaice intelligat*, consciente græco ιωναθᾶς ἡλιαθεοῦ: ubi in mss. Colb. et Germ., *quasi Judaice intelligens*, in vulgatis autem, *Judaice dictum intelligat*: quæ lectio infra, num. 57, obtinet in omnibus libris.

(h) Er. removerat nolente Patre: quod quamvis superfluere videatur, nec postuleat græcus sermo; restituimus tamen auctoritate Bad. et omnium mss.

(i) Mir., Lips. et Par. post Er., *mox ut voluit*. Hic et infra abest ut a Bad. et mss. Græce, ἀλλ' ἄμα τε ἐσούληθη, καὶ ἀχρόνως καὶ ἀπαθῶς ἐξ ἑαυτοῦ αὐτὸν γενήσας ἀπέδειχεν.

(j) Græcam vocem ἀνάρχων hic dumtaxat veritatem Hilarii sine initio, infra autem sine principio. Ubi enim græce habetur ὡς δύο ἀνάρχαι, veritatem tamquam duo sine principio: et paulo post eis μίαν ἀνάρχων τῶν δύο ἀρχῶν, latine reddit ad unum qui (græcus sermo postulat quod) est sine principio, omnium principium, per Filium universa (græce hic subjicitur εὐερεῖς, pī) referimus.

(k) Apud Socratem his additur ὡς ὁ Σαμοσατεὺς: quod retinere si placet, non sic intelligendum est, ut Paulus Samosatenus asserebat, quemadmodum in latiniis Socratis editionibus ante Valesium obtinuit; sed, ut anathema sicul est Samosatenus.

tholicam domum ea, quæ per Photinum renovabatur, hæresis tentaret irrepere: ut per singula genera intemeralia et illesæ fidei, unicuique generi hæreticæ ac furtivæ fraudulentiae contrairetur; essentque (*a*) tot fidei absolutiones, quotidem essent quæsitæ perfidiae occasiones. Ac primum post generalem illam atque indubitatem sacramentorum expositionem, hinc exponendæ fidei aduersum hæreticos coepit exordium.

I. « Eos autem qui dicunt: De nullis existantibus Filius, vel de altera substantia et non ex Deo; et quod erat tempus vel æcum quando non erat: alienos scit sancta et catholica Ecclesia. »

40. Quis hic ambiguitatis locus? aut quid ex sincerae fidei conscientia reliquum est? Non est de non existantibus: ut ei extans origo sit. Non est extans ei ad originem substantia aliqua alia, nisi sola quæ Dei est: ut in eo nihil aliud natum esse possit, quam omne (*b*) quod Dei sit; quia non ex nihilo extans, aliunde non subsistit. Non differt in tempore: ut cum Patre sit intemporalis et Filius. Inseparabilia itaque inter innascibilem Patrem et unigenitum Filium cuncta sunt, quos in tempore pares ipsa illa unius tantum (*c*) paternæ existentis, ex qua nativitas sumitur, indifferencia in nullo discernat essentiæ.

409 II. « Si quis autem Patrem et Filium duos dicit deos: anathema sit.

III. Et si quis unum dicens Deum, Christum autem Deum ante sæcula filium Dei obseculum Patri in creatione omnium non confitetur: anathema sit. »

41. Ut essentiæ nomine, ita sunt unum essentiæ generæ. — Rerum nobis absolutam intelligentiam ipsa illa nominis religiosa professio tribuit. Cum enim in damnatione sit, Patrem et Filium duos deos dicere; et rursum anathema sit, Filium Deum negare: substantiae diversæ alterius ab altera opinio in prædicandis diis duobus excluditur. Non enim est alia, præter illam Dei patris ex qua Dei filius Deus intemporalis est natus, essentia. Nam cum necessario Deum patrem confitemur, et absolute Christum Dei filium Deum prædicamus, et inter hæc duum decorum sit irreligiosa confessio: non possunt, secundum naturæ indifferenticam et nomen indifferens, non unum esse in essentiæ genere, quorum essentiæ nomen non licet esse nisi unum.

IV. « Si quis innascibilem Deum, vel partem ejus, de Maria natum esse audet dicere: anathema sit. »

42. *Fili et Patris non una persona. Contra eos qui asserunt Filium ante Mariam non esse nisi per prædestinationem.* — Ne quod nuncupatæ essentiæ in Patre et Filio, per indissimilem naturam, nomen unum

(*a*) In vulgatis, totidem. At in mss. *tot*: et mox *quot eidem*, pro *quotidem*. Eadem loquendi ratione habemus cap. 45 in Matth. n. 40: *In tot partium millia plebs dinumerata satiatur, quotidem de partibus, etc.*

(*b*) Excusi excepto Mir. omittunt *omne*, quod probe existat in omnibus mss. Excludendum enim est error hæreticorum, qui Filium partem Patris esse assertabant.

(*c*) Editi, paternæ innascibilitatis æternitas, ex qua nativitas sumitur: tum Bad., indifferenticam in nullo;

A est, occasionem hæreticis prætaret, ut innascibilem Deum, vel partem ejus, nasci de Maria prædicarent; occursum est salutaris definitione sententia, ut anathema esset hoc confitens. Non enim religiosa unitas nominis, ex indifferenticis naturæ essentia constituta, personam genitæ admetit essentiæ, ut (*d*) unici ac singularis Dei substantia per unionem nominis intelligatur: cum utriusque essentiæ nomen unum, id est, Deus unus, ob indiscretæ in utroque naturæ indissimilem substantiam prædicetur.

V. « Si quis secundum præscientiam (*e*) et prædestinationem ante Mariam dicit Filium esse, non ante sæcula ex Patre natum apud Deum esse, et per eum facta esse omnia: anathema sit. »

43. Deum omnium nostrum Dei filium, ante quam corporeus nascitur, negatur tamen secundum præscientiam et prædestinationem, non secundum naturæ subsistentis essentiam, suis confirmant: id est, ut per præscientiam Patris, quia eum prædestinavit ut esset aliquando, scilicet gignendus ex virginc, nuntiatus nobis fuerit potius, quam ante sæcula in naturæ divinæ substantia natus existiterit: utque omnia, que ipse in prophetis de corporationis suæ ac passionis sacramentis locutus est, ipsa illa secundum præscientiam 490 de eo a Patre sint dicta. Itaque doctrinæ hujus perversitas condemnatur: ut cognitus nobis unigenitus Dei filius, natus potius ex Patre ante sæcula, e t ipsa sæcula cum creaturis omnibus condens, quam prædestinatus sit esse gignendus.

VI. « Si quis substantiam Dei dilatari et contrahit: anathema sit. »

44. *Dilatatio et contractio in Deum non cadunt. Nec Filius est divina substantia dilatatio.* — Contrahi et dilatari, corporalis est passio: Deus autem, qui spiritus est, et spirat ubi vult, non se per demutationem substantiae aut dilatat, aut contrahit. Extra corporalis enim nature necessitatem liber manens, quod vult, et cum vult, et ubi vult, id præstat ex sese. Impium ergo est substantiae demutationem libertati tantæ virtutis adscribere.

VII. « Si quis dilatatam substantiam Dei Filium dicat facere, aut latitudinem substantiae ejus Filium nominet: anathema sit. »

45. Superior sententia, etsi indemutabilem Deum docere voluerit, ad hanc se tamen sequentem hæc sim præparavit. Quidam enim ausi sunt innascibilem Deum usque ad sanctam Virginem substantiam dilatatione protendere (Vid. lib. I de Trinit. n. 46 et lib. x, n. 50): ut latitudo deducta quodam naturæ suæ tractu assumensque hominem filius nuncupare-

Er., Mir., Lips. et Par., *indifferenti in nullo*. Castigator ex scriptis.

(*d*) In vulgatis ac pluribus mss. *unica*. Rectius in Colb. et Germ. *unici*, id est solitarii; unica est enim Dei natura, sed non singularis ac solitarius Deus.

(*e*) In ms. Corb. ac pluribus aliis non habetur et prædestinationem. Deinde ex mss. prope omnium sensu restituimus *ante Mariam*; quamvis superiorius, ut hic in excusis, extet a *Maria*. Hanc opinionem Paulo Samosalensi nominatim adscribit Athanasius sub finem libri de Incar. Christi.

tur; neque Filius ante secula perfectus Deus natus, idem postea et homo natus sit. Totum hoc itaque catholica fides damnat, in quo et demutabilis Pater dicitur, et natus Filius abnegatur.

VIII. « Si quis insitum et prolatum verbum Dei filium dicat : anathema sit. »

46. *Hæretici quo sensu filium Dei verbum prædicant.* *Filius de Maria Deus et homo.* — Hæretici perimentes, quantum in ipsis est, Dei filium, verbum esse tantum confidentur, prodeunt enim scilicet loquentes ore sermonem, et (a) insubstantivæ voeis incorporalem sonum : ut Deo patri istius modi sit verbum Filius, cuiusmodi per insitam nobis loquendi naturam verbum omne profertur in vocem. Fraus ergo haec omnia in damnatione est : quæ Deum Verbum, quod in principio apud Deum erat, tanquam verbum esse insitæ ac prolatæ vocis affirmat.

IX. « Si quis hominem solum dicat de Maria Filium : anathema sit. »

Filium Dei de Maria nos prædicamus, nisi et hominem et Deum prædicemus. (b) Sed ne id, quod Deum et hominem prædicamus, fraudis habeat occasionem, continuo subiectum.

X. « Si quis Deum et hominem de Maria natum dicens, Deum innascibilem sic intelligit : anathema sit. »

47. *Filius soli nativitate a Patre discernitur. Carnem assumens non demutatus est.* — Conservatus substantie et nomen et 49¹ virtus. Cum enim in anathemate sit, qui ex Maria Dei filium hominem sine Deo dixerit ; et in eodem iudicio sit, qui in homine innascibilem Deum dixerit : non Deus is, qui in homine est, non esse Deus dicitur ; sed Deus innascibilitate abnegatur, Patre a Filio non nature nomine, quia nec (c) diversitate substantiarum, sed sola innascibilitatis auctoritate discreto.

(a) In prius vulgatis vocabulum hoc perperam in duo divisum suisse liquet ex lib. x de Trin. n. 21, ubi arguuntur idem hæretici volentes unigenitum Deum... non substantivum Deum esse, sed sermonem racis emissas, etc. Videsis ibid. n. 50 et Tegellianum. contra Prax. n. 7 et 8.

(b) Duos versus subsequentes in ante vulgatis suo loco motos, et interpolationibus depravatos, restituimus et castiganus ope mas.

(c) Apud Bad., quia nec diversitate esset, sola. Peijus in editis aliis, quia nec diversitas esset, sola.

(d) Id est, substantia divinitatis.

(e) Quæ senectu quidam hæretici hunc temporis aegruerunt Verbum assumendo carnem translatum esse, in carnem, repetendum ex lib. x de Trin. n. 50, ubi arguuntur qui defecisse omnino Deum Verbum in animam corporis volunt, ut non idem fuerit Jesus Christus hominis filius, qui et filius Dei ; et de se defeciter Deus Verbum, dum corpus officio animæ vivificat. Hinc Verbum in carnem translatum eatenus dixisse intelleguntur, qualiter Verbum in animalia corporia defecisse, seu vices animæ suppleriæ sentiebant. Sic vero Potassium nominatum sensisse manifestum est ex Phœbadio Agenu.

(f) Non ut caro esse desineret, sed ut Verbi paten-tiae, gloria aliarumque dotum consors facta, divinitatis in se exprimeret naturam, cuius virtutes ostenderet. Sed neque errori locum perimitum subnixa. Videsis pag. 59, not. c (not. q. col. 80 nostra editio).

XL. « Si quis Verbum caro factum est audiens, Verbum in carnem translatum putet, vel demutationem sustinentem acceptissimam carnem dieat : anathema sit. »

48. *Filio Dei crucifixa corruptionem non est perpessa deinceps.* — Conservatus dignitas (d) divinitatis : ut in eo, quod Verbum caro factum est, dum Verbum caro sit, non amiserit per carnem quod erat Verbum, neque translatum (e) in carnem sit, ut Verbum esse desineret ; sed Verbum caro factum est, ut caro potius hoc inciperet esse (f) quod Verbum. Alioquin unde carni in operibus virtutis, (g) in monte gloriam, in agitationibus humorum cordium sciendi, in passione securitatem, in morte vitam ? Sed demutationem Deus nescias, nihil ex substantia sua hanc caro factus amisit.

XII. « Si quis unicum Filium Dei crucifixum audiens, dealitatem ejus corruptionem vel passibiliteratatem aut demutationem vel diminutionem vel intersectionem suscipuisse dicat : anathema sit. »

49. *Possibilitas et passio quid.* *Filium pacificus visum esse.* — Absolutus ostenditur, cum Verbum, licet caro factum sit, non tamen translatum fuerit in carnem. Cum enim haec passionum genera infirmitate causas afficiant, Deus tamen Verbum caro factus non potuit (h) a se demutabilis esse patiente. Nam enim id ipsum est, pati et demutari : quia opus est carnem passio cuiusque generis demulcere sensu, dolore, (i) tolerantia. Verbum autem, quod caro factum est, licet se passioni subdidicerit ; 49² non tamen demutabilitatem est possibilitate patienti. Nam (j) pati potuit, et passibile esse non potuit : quia possibilis natura infirmis significatio est ; passio autem est eorum quae sicut illata perpessio : (k) que quia indemutabilis Deus est, cum tamen Verbum caro factum sit, habuebat in eo passionis materiam sine possibilitate infirmitate,

(g) Omnes prope mss. in morte. Retinendum cum uno Colb. et altero Sorbon. in monte, puta in quo transfiguratus est Christus. Sic lib. x de Trin. n. 25 : *Naturæ propriæ ac suæ corporis illud est, quod in contestatione gloriæ conformatur in monte, etc.*

(h) Apud Bad., se demutabilis. Postea expuncto se retinunt est tantum demutabilis. Ex mss. et Mir. restituiamus a se, hoc est, quantum ad naturam suam attinet, licet demutabilis non negetur quantum ad carnem assumptam.

(i) In edit. hic adjicetur patientia : quod abest ab omnibus mss.

(j) Ita mss. At excipi, pati quidem potuit passione, sed passibilitate passibilis esse non potuit.

(k) In vulgatis, itaque quia ; et mox passiones mentem, loco passionis. Melius in mss. quia : hoc est, quia illata sunt, quia Deus Verbum caro factus est, habuerunt in eo passionis materiam, ex cuius affectione passus esse prædicaretur ; sed habuerunt tamen sine possibilitate infirmitate, quia idem indemutabilis Deus est. Neque aliud hic sibi vult Hilarius, quam quod in Psal. lxviii, n. 9, licet aliis verbis ait, *Non sicut in unigenito Deo naturalis infirmitas, sed assumpta, et rursus n. 18 : Cunctæ nostræ, quia in eo fuerunt, infirmitates non naturales sunt, sed assumptæ : quod perinde est ac si diceret : Infirmitates ita in Verbi personam cadunt propter assumptam carnem ipsi substantialiæ unitam, ut Verbi ejusdem naturam non afficiant. Hoc quippe passibilitatem vocat, quod*

Manet itaque indemutabilitis etiam in passione natura; quia auctori suo indifferens (*a*) ex impossibilis essentia nata substantia est.

XII. « Si quis, *Pactum hominem* (Gen. i, 28), non Patrem ad Filium dixisse, sed ipsum ad semet ipsum dicat Deum locutum: anathema sit. »

XIV. « Si quis Filium non dicat Abrahæ visum (Gen. xviii, 1), sed Deum innascibilem vel partem ejus: anathema sit. »

XV. « Si quis cum Jacob non Filium, quasi hominem colluetatum (Gen. xxxii, 26), sed Deum innascibilem vel partem ejus dicat: anathema sit. »

XVI. « Si quis, *Pluit Dominus a Domino* (Gen. xix, 4), non de Filio et Patre intelligat, sed ipsum a se pluisse dicat: anathema sit. Pluit enim Dominus Filius a Domino Patre. »

50. *Photini sententia*. — Hæc quia Photinus, aduersus quem tum conventum erat, negabat, inserenda fidei fuerunt: ne quis auderet non ante Dei filium quam virginis filium prædicare, et superiora omnia, que propria Dei filio sunt, stultissima hereticæ insanie perversitate Beo innascibili coaptaret; et dum hæc ad Patrem referret, Filio substantiam denegaret. Quæ quia absolute sunt, necessitatem nobis interpretandi non reliquerunt.

XVII. « Si quis Dominum et Dominum (*b*) Patrem et Filium (quia *Dominus a Domino*), duos dicat deos: anathema sit. Non enim exæquamus vel comparamus Filium Patri, sed subjectum intelligimus. Neque ~~500~~ enim descendit in Sodomam sine Patris voluntate; neque pluit ex sese, sed a Domino, auctoritate scilicet Patris; nec sedet in dextera a semet ipso, sed audit dicentem Patrem, *Sede ad dexteram meam* (Ps. cix, 1). »

naturam afficit; passionem autem, quod personæ attribuitur. At passio non attribuitur Verbo, nisi quia afficit carnem quam assumpsit; et ut proxime docuit, *quoniam carnem* (ne Christi quidem excipi) *passio cuiusque generis demutat sensu, dolore, tolerantia*: non sentit igitur Christum secundum carnem a dolore immunem. Et certe hic perspicuum est, eum uni Verbo hoc privilegium vindicare.

(*a*) Editi, et impossibilis, antea particula quia est post verbo est omissis. Restaurantur ex mss.

(*b*) Er. et Mir. quae cum Bad. legunt, *Si quis Dominum et Deum non Patrem et Filium intelligat, quia Dominum et Deum duos dicat deos, anath.* Lips. et Par.: *Si quis Dominum et Dominum non Patrem et Filium intelligat, cum Dominum et Dominum duos dicat deos, anath.* Magis sibi constant mss.

(*c*) Sic mss. Editi vero, et indifferenti ipsi qui genitus est, ab eo qui genuit, non potuit esse: nam indifferenti unum nomen est naturæ. Quod subjicit Hilarius, ut explicet quatenus Filium Patri non coquandum intelligat, illustratur his tract. Psal. cxxviii, n. 17: *Est enim Pater maior Filio: generatione, non genero. Filius enim est, et ex eo exiit: et tunc paternæ nuncupationes proprietas differat, tamen naturæ non differt. Naturæ autem a Deo Deus non dissimilis est a genitore substantia. Non potest ergo ad eum ex quo est exequari. In quibus Filium Patri subjectum, quatenus ab eo est, siue, quatenus ipse non est a se, non comparandum ita facietur, ut ipsi essentialiter naturæ ac substantiae unitatem constanter asserat. Quocirca ipius ac malefici convincitur anonymous quidam Calvinista,*

B1. Definitio hæc a suspicione liberatur. Filius quantum Patri non aquandus, manente naturæ æqualitate.

— Et superiora et consequentia suspicionem, si qua esse in his dictis videbitur, penitus excludunt, ne diversitas dissimilium deitatum in Domino et Domino prædicetur. Et in ea non comparatur, quia duos deos dici impium sit: non autem idcirco non comparatur vel exæquatur Filius Patri, ne Deus ipse non esse credatur. Cum enim anathema sit Christum Deum denegans, non potest idcirco profanum videri, duos deos connominari, ne et Christus Deus prædicetur; cum per esse naturæ naturalis proprietatem idcirco Deus unus est, quia ex innascibili Beo patre, qui unus est Deus, unigenitus filius Deus natus, non aliunde quam ex Deo habeat esse quod Deus est: et indifferenti (*c*)

E ejus qui genitus est ab eo qui genuit essentia, non potest non indifferentis unum nomen esse naturæ. Et vel in eo quidem maxime non comparatur nec coequatur Filius Patri, dum subditus per obedientiam obsequiam est, dum pluit Dominus a Domino, ne a se ipse secundum Photinum aut Sabellium pluerit, ut Dominus a Domino; dum ad dexteram Dei tum concedit, cum sibi ut consideret dictum sit; dum mittitur, dum acepit, dum in omnibus voluntati ejus qui se misit obsequitur. Sed pietatis subjectio non est essentie diminutio, nec religionis officium degenerem efficit naturam: cum per id, quod cum et innascibili pater Deus est, et unigenitus filius Dei Deus est, Deus tamen unus sit; et subjectio illi doceatur et dignitas, (*d*) dum et ipsi illi nominis Filius nuncupandus subjicitur, quod cum Dei patris sit, tamen sibi ex natura sit nomen. Habens nomen, sed ejus cuius et filius est, at Patri et obsequio subjectus et nomine; ita

qui tum ob hujus, tum ob tertii canonis commodam interpretationem illum ex albo Catholicorum disputavit: hoc magis iniquus, quod prius Præsent statim mente in ipsis Conciliis dictis suspicionem nouissimam esse, sed ex superioribus et consequentibus eam excludi; sed et his loquendi modis reserti sunt libri antiquorum, qui propterea apud nosculos de Trinitatis mysterio haud satis recte sentire ipiusmerito ausierunt. Uuum ex Justino dial. cum Tripl. exemplum proferrimus in eundem Genesis locum sic loquente: *Duos propheticus sermo numero esse indicat, alterum in terris, qui descendisse se ait, ut clamorem Sodomarum insiperaret, alterum in caelis, qui etiam Dominus est Dominus in terra apparentia, ut pater et Deus atque auctor ipsi, ut sit et potens et Dominus et Deus.*

(*d*) In vulgaris, dum ei ipsi non nisi filius nuncupandus subjicitur. Quod cum Dei patris sit, tamen sibi ex natura sit, nomen habens alienum, sed ejus cuius et filius est, ut sit (Bad. et sibi) Patri et obsequio, etc. Sequitur mss. In his habetur catholica totius superioris canonis explicatio. Dum Patrem et Filium dominum et Dominum vocant, ut vobis unum naturæ nomen. Atqui ut dicatur lib. v de Trin. n. 14: *Si in Filio naturæ non sit, naturæ non competit nomen; si autem naturæ in eo nomen sit, non potest ab eo veritas abesse naturæ.* Dum autem ita Dominum et Dominum vocant, ut vobis esse duos deos, sequitur Patrem et Filium unum esse Deum: ita tamen unum, ut alium Patrem, aliam Filium nuncupent; qui proinde filii nomina sic ostenditur subjectus, ut eodem nomine testetur propriæ sibi esse ipsam Patris substantiam.

tamen, ut subjectio nominis proprietatem naturalis A sancto nuncupatio damnable est? Quod tamen quia hæretici dicunt, recte catholici condemnant.

494 XVIII. « Si quis Patrem et Filium unam personam dicit: anathema sit. »

52. *Pater et Filius non una persona.* — Non habet necessitatem contradicendi sibi absoluta perversitas: et tamen stultus quorumdam furor in id prorupit, ut personam unam duum nominum ausus sit prædicare.

XIX. « Si quis Spiritum sanctum paracletum dicens, innascibilem Deum dicat: anathema sit. »

53. *Spiritus sanctus non innascibilis Deus. Alius est a Filio.* — Adjectio nunc Paracleti, anathemati obnoxiam facit innascibilis in eo Dei prædicationem. Impiissimum enim est, innascibilem Deum eum dici, qui ad consolationem nostram est missus a Filio.

XX. « Si quis, sicuti docuit nos Dominus, non alium dicat Paracletum a Filio; dixit enim: Et alterum Paracletum mittet vobis Pater, quem rogabo ego: anathema sit. »

54. *Cur datur mitti a Patre.* — A Filio Paracletum missum meminimus, et in principio hoc fides ipsa exposuit. Sed quia frequenter Filius per indifferentis naturæ virtutem opera sua opera Patris esse dixit, dicens: *Ego opera Patris mei facio* (*Joan. x, 37*), missurus quoque Paracletum, sicuti frequenter sponsabit, interdum eum et mittendum dixit a Patre, dum oīne quod ageret, pie referre (a) est solitus ad Patrem. Ex quo hæretici occasionem frequenter arripiunt, ut ipsum esse Filium Paracletum dicant: cum in eo, quod alium Paracletum mittendum a Patre sit precaturus, differentiam missi rogantisque significet.

XXI. « Si quis Spiritum sanctum partem dicat Patris vel Filii: anathema sit. »

55. *Non est pars Patris aut Filii.* — Stultitia hæretici furoris hæc coegit in scripta referre, non quæstio. Nam cum Spiritus sancti nomen habeat suam significationem, et Spiritus sanctus paracletus habeat substantiam suæ et officium et ordinem, et cum ubique indemutabilis Pater et Filius prædicetur: quomodo pars esse aut Patris aut Filii Spiritus sanctus asseritur? Sed quia sicut inter cetera insanum genera, etiam hoc quoque proferri ab impiis solet; idcirco a sanctis debuit improbari.

495 XXII. « Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres dicit deos: anathema sit. »

56. *Dii tres negantur.* — Duum deorum professio D cum irreligiosa sit, quia nusquam nisi unum Deum prædicatum meminerimus et prædicemus: quanto magis trium deorum in Patre et Filio et Spiritu

(a) Quod præstat salva naturæ suæ æqualitate. Ut enim habetur in *Psal. cxxxviii*, n. 28: *Contestatam de se potestatem per reverentie honorem ei, cui omnia meminerat confienda, subjecit, non sibi adimens quod similia Patri posset, sed eum per quem similia posset ostendens.* Vide tract. *Psal. cxli*, n. 6.

(b) Vocabulum *se* hic adjicimus auctoritate mss. Colb. et Germ.

(c) Ila mss. At editi, *naturali lege coactus invito se, etc.* Filium voluntate natum dici eo sensu permittit Hilarius, quo lib. *xii de Trin.* n. 50, et superius, n. 17, generationem illius creationem vocari sinit,

A sancto nuncupatio damnable est? Quod tamen quia hæretici dicunt, recte catholici condemnant.

Si quis quod dictum est, *Ego Deus primus, et ego Deus novissimus, et præter me non est Deus* (*Esai. xliv, 6*), ad destructionem idolorum dictum et eorum qui non sunt dii, in destructionem unigeniti ante sæcula Dei judaice dictum intelligat: anathema sit. »

57. *Illud, non est Deus præter me, Filius non negat Deum.* — Deorum numerositate damnata, et Deo tantum uno prædicato, negari Deus filius Dei non potest. Verum naturæ istud præstat genuina proprietas, ut nomen, quod negatur ad numerum, debeatur essentiæ; et id, quod non est Deus præter me, non possit Filio auferre quod Deus est: quia Deus alias, B præter quam qui est ex Deo, nullus est. Et per hanc vocem Dei patris non potest non Deus esse, qui ex (b) se indifferenti ad naturam suam est natus essentia. Quod idcirco Judæi ad unionem Dei referunt, quia unigenitum Deum nesciunt. Sed nos cum duos deos negamus, diversitatem in Patre et Filio naturalis abominamur essentiæ: quia id, quod non est Deus præter me, impiam de falsis diis permit opinionem. Cum vero unum Deum confitentes, Filium quoque Deum dicimus; nihil diversum per substantiam in utroque sub uno nomine prædicamus.

XXIV. « Si quis voluntate Dei tamquam unum aliquid de creatura Filium factum dicat: anathema sit. »

58. *Filius ex Dei substantia, non ut creaturæ ex voluntate.* — Omnibus creaturis substantiam voluntas Dei attulit: sed naturam Filio dedit ex impassibili ac non nata substantia perfecta nativitas. Talia enim cuncta creata sunt, qualia esse Deus voluit: Filius autem natus ex Deo talis substitutus, qualis et Deus est. Nec dissimilem sui edidit natura naturam: sed ex substantia Dei genitus naturæ secundum originem attulit, non secundum creaturas, voluntatis essentiam.

XXV. « Siquis, nolente Patre, natum dicat Filium: anathema sit. Non enim nolente patre coactus Pater, vel naturali necessitate ductus, **496** cum nollet genuit Filium; sed mox voluit, sinc tempore et impassibili ex se eum unigenitum demonstravit. »

59. *Non tamen ex invito Patre Filius.* — Cum non ex voluntate, ut cetera, Filius subsistere doccretur, ne secundum voluntatem tantum, non etiam secundum naturam haberet essentiam; data hæreticis occasio videbatur, ut necessitatem Deo patri gignendi ex se Filii adscriberent, tamquam (c) naturæ lege co-

ad removendam scil. omnem Patris in Filii generatione passionem aut repugnantiam. Verendum enim esset, inquit apposite *Gregorius Naz.* Or. *xxxv*, n. 2, ne coactam quandam generationem inveheremus, ac relut naturale quoddam excrementum (*τρέπτωμα*) retentuque difficile, in divinitatem minime quadrans. Paulo aliter subinde locuti sunt Theologi, quos inter auctor lib. de Trinit. et unit. Dei, apud *Augustinum*, cap. 2: *Nec voluntate nec necessitate genuit Pater Filium: non necessitate, quia necessitas in Deo non est; non voluntate, quia voluntas praire sapientiam non potest, quæ est Filius. Igitur prius est rationabiliter sapere, quam ra-*

gente invitum ediderit. Sed haec passionum non est in Deo patre conditio : (a) cum inenarrabili et perfecta nativitate Filii, nec voluntas sola genuit Filium, nec demutata aut coacta imperio naturalis legis essentia est. Nec ad gignendum quæsita substantia est, nec gignentis in genito diversa natura est, nec in tempore paterni nominis solitudo : sed ante tempora omnia Pater ex naturæ suæ essentia, impassibliter volens, Filio dedit naturalis (b) nativitatis essentiam.

XXVI. « Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium ; tamquam duo sine principio et duo innascibilia et duo innata dicens, duos faciat deos : anathema sit. Caput enim, quod est principium omnium, Filius ; caput autem, quod est principium Christi, Deus ; sic enim ad unum (c) ininitiabilem, omnium initium, per Filium universa referimus. »

60. Filium innascibilem unitas Dei non patitur. — Filium innascibilem consideri, impiissimum est. Jam enim non erit Deus unus : quia Deum unum prædicari natura unius innascibilis Dei exigit. Cum ergo unus Deus sit, duo innascibiles esse non possunt : cum idcirco Deus unus sit (cum et pater Deus sit, et filius Dei Deus sit), quia innascibilitas sola penes unum sit. Filius autem idcirco Deus, quia ex innascibili essentia natus existat. Respuit ergo innascibilem Filium prædicari fides sancta ; ut per unum innascibilem Deum, unum Deum prædicet : ut naturam unigenitam, ex innascibili genitam (d) essentia, in uno innascibilis Dei nomine complectatur. Caput enim omnium Filius est, sed caput Filii (e) Deus est. Et ad unum Deum omnia hoc gradu atque hac confessione referuntur : cum ab eo sumant universa principium, cui ipse principium sit (*scil.* Deus pater).

XXVII. « Et iterum confirmantes Christianismi intellectum, dicimus, Quoniam si quis Christianum Deum, filium Dei ante sæcula 497 subsistentem, et ministrantem Patri ad omnium perfectionem non dicat ; sed ex quo de Maria natus est, ex eo et Christianum et filium nominatum esse, et initium accipisse ut sit Deus dicat : anathema sit. »

61. Photini hæresis. Fidei nostræ principale. — Concludi damnatio ejus hæresis, propter quam

tionabiliter velle. Unde nec voluntate, nec necessitate, sed naturaliter sola sapientia Pater genuit Filium.

(a) In mss. Colb. et Germ., cui, non cum.

(b) Editi, nativitatem essentiae.

(c) In vulgatis, ininitiabile : quod referre licet ad principium, idque, ut supra observatum est, postulat græcus sermo. At cum idem verbum ἀναρχος n. 39 versum sit qui est sine principio, non quod est, relinemus cum mss. ininitiabilem.

(d) In mss. essentiam. Fides sancta in uno innascibili Dei nomine naturam unigenitam complectitur, cui Dei nomen ita tribuit, ut tamen respuat duos deos.

(e) In vulgatis, intelligentiae suæ. Abest suæ a mss.

(f) Ita potiores mss. At editi, nihil aut periculorum.

(g) Hincmarus, lib. de non trina Deit., c. 10, relat. hisce verbis addit : Propter styllos plures a S. Hilario dictæ sunt plurali numero fides, et propter pluralitatem scriptiorum, non propter credulitatis divisionem.

A conventum erat, expositione totius fidei cui adversabatur, oportuit : quæ initium Dei filii ex partu Virginis mentiebatur. Hoc enim fidei nostræ secundum evangelicam et apostolicam doctrinam principale est, Dominum nostrum Jesum Christum Deum et Dei filium a Patre nec hororis confessione, nec virtutis potestate, nec substantiae diversitate, nec intervallo temporis separari.

62. Difficultas de Deo paucis loquendi. — Multifarie, ut intelligitur, episcoporum consiliis atque sententiis quasiæ veritas est, et intelligentiæ ratio exposita est per singulas scriptæ fidei profesiones : singulis quibusque generibus impie prædicationis extinctis. Non enim infinitus et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis vel intelligi potuit, vel ostendi. Fallit

B enim plerumque et audientes et docentes brevitas verborum : et compendio sermonum aut non intelligi potest quod requiritur, aut etiam corruptitur quod significatum magis, quam enarratum, rationis absolutione non constat. Et idcirco episcopi (e) intelligentiæ sensu loquentes, ob difficultatem naturalis intelligentiæ, et plurimis definitionibus et copiosioribus verbis usi sunt addocendum : ut et sensum audiunt distinctione editæ per multa veritatis imbuuerent, et de divinis rebus nihil (f) aliud periculum aut obscurum in hac multimoda plurium sententiarum absolutione loquerentur.

63. Fides in Oriente. Frequenter exposita; in paucis sana. Osias. Fidei coactæ subscriptiones. Occidentales scriptæ fides nesciunt. — Nihil autem mirum videri vobis debet, Fratres charissimi, quod tam frequenter 498 exponi (g) fides coactæ sunt : necessitatem hanc furor hæreticus imponit. Nam tantum Ecclesiarum Orientalium periculum est, ut rarum sit hujus fidei (quæ qualis sit, vos judicate) aut sacerdotes aut populum inveniri. (h) Male enim per quosdam impietati auctoritas data est : et exsiliis episcoporum, quorum causam non ignoratis, vires auctæ sunt profanorum. Non peregrina loquor, neque ignorata scribo : audivi ac vidi vitia præsentium ; non laicorum, sed episcoporum. Nam absque episcopo (i) Eleusio et paucis cum eo, ex majori parte Asianæ decem provinciæ, intra

(h) MSS. Corb., Prat., Rem., Faur., *Multa enim.*

(i) Eleusio tamen inter Semiarianos recenset Epiphanius, her. LXXXIII, n. 25. Et a Socrate quidem, lib. II, c. 40, acute reprehenditur, quod ægerrime ferret innovari Eucæniorum fidem, cui Nicænam ipse posthaberet. Liborio, ut homousion respueret, ipsum cum aliis auctore suis Sozomenus testis est lib. IV, cap. 15, qui cum Socrate, lib. II, c. 38, scribit eumdeinde Macedonio conjunctum et crudelitatem illius imitatum esse. Immo, si eidem Sozomeno lib. IV, c. 20, habenda fides, consubstantialis defensores divexavit. Quamquam valde probabile est, hanc eum a Socrate tum a Sozomeno iustam suisse crudelitatis notam ob ea, quæ ad Novatianos reprimendos egit. Et fatetur quidem Sozomenus, lib. IV, c. 20, eum et Macedonio mitiorem, et vita bona et integra existisse. Hunc igitur, quem vitæ integritas commendabat, ab iis qui Deum nescirent excipiens Hilarius, non sic spectavit, ut qui fidem Nicænam prosterret, sed ut quia ad eum proxime accederet, et adversus Anomœos acerrime decertaret. Cum enim Aetius in

quas consisto, vere Deum (a) nesciunt. Atque utinam penitus nescirent; cum procliviore enim venia ignarent, quam obtrectarent. Sed horum episcoporum dolor se intra silentium non continens, unitatem fidei hujus querit, quam jam pridem per alios amisit. Nam illa (b) in primo collatæ expositionis fides hanc habuit necessitatem: quia apud Sirmium per immorem gestorum suorum dictorumque Osium novæ et tamen (c) suppuratae jam diu impietatis doctrina proruperat. Sed de eo (d) nil loquor, qui idcirco est reservatus, ne judicio humano ignoraretur qualis ante vixisset. Ubique autem scandalæ, ubique schismata, ubique perfidiae sunt. Hinc illud est, ut ad professionem subserbendæ fidei aliqui eorum, qui ante aliud scriperant, cogerentur. Nec queror de patientissimis viris Orientalibus episcopis, quibus suffecit post blasphemiae voluntatem coactæ saltem fidelis professio: gratulandum enim videtur in tanta blasphemiantiæ episcoporum hæretica pertinacia, aliquem ex his suscipi pœnitentem. Sed inter haec, o beatos vos in Domino et gloriosos, qui perfectam atque apostolicam fidem (e) conscientiæ 499 professione retinentes, conscriptas fides huc usque nescitis! Non enim egistis littera, qui spiritu abundabatis. Neque officium manus ad scribendum desideravistis, qui quod corde a vobis credebatur, ore ad salutem profitebamini. Nec necessarium habuistis episcopi legere, quod regenerati neophyti tenebatis. Sed necessitas consuetudinem intulit, exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientiæ pericitatur, illæ littera postulatur. Nec sane scribi impedit, quod salutare est confiteri.

64. *Hilarii fides de Patre et Filio.*—Confitemursane in sancti Spiritus dono semper innocentes, et scribimus volentes, non deos duos, sed Deum unum: neque per id non et Deum Dei filium; est enim ex Deo Deus. Non innascibiles duos, quia auctoritate innascibilitatis Deus unus est: neque per id non et Uni-

Syria, et Photinus in Illyrico aliisque provinciis Filii divinitatem penitus rejecissent; episcopi, qui illis impense restiterunt, a nostris haberet coepérunt veluti catholici et divinitatis Christi defensores: et tum, ut loquitur Gregorius Naz., Or. xi, n. 43: *levior impietas pietatis opinionem serebat.*

(a) Hoc loco olim abutebatur Vincentius Rogatista: ad quem Augustinus, epist. alias XLVIII, nunc xciii, n. 21: *Hilarii libros mihi opponis, ut neges Ecclesiam crescentem in omnibus gentibus usque in finem sæculi.* Quibus ille respondet n. 31 et 32. Vide et quæ ea de re annotavimus (not. b col. 457 nost. edit.).

(b) Editi, in prima collate expositionis synodo fides hanc habuit necessitatem, cum apud, etc. At mss. in primo (supple, loco) collatae (Carn. contlocatæ) expositionis fides, etc. Hic excusantur qui Ancyra conveniunt, quod novam fidei expositionem adorsi sint.

(c) Recentiores mss. soporatae.

(d) In excusis, nihil queror. Cum persuasum haberet Hilarius, fidei perversitatem ex morum scaturire pravitatem, adeo ut Fragmento II, n. 19, dicat: *Et hoc ita scpe est, ut cum incrementa vitiorum detimento in amore Dei fecerunt, vesanum depravatae scientiæ studium increscat: facile creditit hanc Osii infidelitatem non fuisse subitam, sed latentem jam diu animi pravitatem prodidisse. Quamquam forte hanc suppu-*

A genitus Deus est; namque origo sua innascibilis substantia est. Non unum subsistentem, sed (f) substantiam non differentem. Non unum in dissimilibus naturis Dei nomen, sed unius nominis atque naturæ indissimilem essentiam. Non præstantem quemquam cuiquam genere substantiæ, sed subjectum alterum alteri nativitate naturæ. Patrem in eo majorem esse quod pater est, Filium in eo non minorem esse quod filius est. Significationem interesse, non interesse naturam. Patrem non intra tempora conliteri, sed eointemporalem Patri Filium non negare. Patrem in Filio prædicare, quia nihil in se habeat Filius a Patre dissimile: Filium in Patre confiteri, quia non est aliunde quod filius est. Mutuam sibi ac similem invicem naturam non nescire, quia par sit: quod unus sit non existimare, quia unum sunt: unum eos sic per indissimilis naturæ indifferentiam prædicare, ne unus sit.

B 65. *Hilario desunt verba, non sensus.* — Exposui, Charissimi, quantum humani sermonis consuetudo patiebatur, et Dominus mihi (g) semper ut ipse scit a me oratus indulxit, communis fidei conscientiam. Et si quid minus, immo quia minus ac prope nihil dictum est, mementote non sensum mihi, sed verba deesse. Arguam forte in eo naturam meam, non tam arguam voluntatem: et ignosc naturæ, si loqui de Deo quod vult non potest, cuius sufficiat ad salutem, credidisse que Dei sunt.

66. *Transit ad alteram libelli partem. Ante finem ne judicetur.* — Nunc quia (h) fides mea atque vestra, quantum mihi conscientias sum, apud Deum 500 non periclitatur; et ostendi vobis, sicut voluistis, quæ ante expositæ fides essent ab Orientalibus episcopis, sed paucis (repetam enim, quia secundum numerum Ecclesiarum Orientalium, episcoporum paucorum fides ista est); ipse quoque, quid de divinis rebus secundum doctrinam apostolicam sentirem, professus sum: reliquum est, ut (i) quæ errorem nobis ex sim-

ratam impietatem non de Osio, sed de doctrina prædicat.

(e) In vulgatis et aliquot mss., *conscientia et professione.* Melius in posterioribus Colb., Carn., Germ., etc., *conscientiæ professione.* Namque alludit Hilarius ad prius Ecclesiæ morem, quo Symboli fidem Competentium cordi non carte solebat commendare. Rursum ad eundem morem respicit lib. in Const. num. 6. Utique autem illi loco illustrando valet illud Augustini Serm. cxii, n. 2: *Nec ut eadem verba Symboli teneatis, ullo modo debetis scribere, sed audiendo perdiscere; nec cum didiceritis, scribere, sed memoria semper tenere atque recolere.* Quod non licet scribi, commemoratio fit promissionis Dei, ubi per prophetam prænuntians Testamentum Norum dixit, *Hoc est testamentum, quod ordinabo post dies illos, dando legem meam in mente eorum, et in corde eorum scribam eam.* Hujus rei significandæ causa, audiendo Symbolum discitur, nec in tabulis vel in antiqua materia, sed in corde scribitur.

(f) Editi, sed unam substantiam. Abest unam a manuscriptis.

(g) Romanus codex, alias Reginæ Christinæ, sc̄pse (quod etiam habet Silv. a secunda manu) non semper.

(h) In vetusto ms. Colb., *de fide mea.*

(i) Bad., Er. et Mir.: *ut professio quæ errorem no-*

plicitatis securitate afferunt, cognoscatis sine suspicione aliqua; quia jam nec relata est audiendi. Et quamquam jam non vere de me judicari secundum expositionem totius fidei; tamen patimini, (a) ut velim de me adhuc, nisi absoluvis omnibus, judicari.

67. *Homousion quando recte prædicetur.* — Multi ex nobis, Fratres charissimi, ita unam substantiam Patris et Filii prædican, ut videri possint non magis id pie quem impie prædicare: habet enim hoc verbum in se ei fidei conscientiam, ei fraudem paratam. Nam si secundum naturæ proprietatem ac similitudinem, ut similitudo non speciem (b) solam afferat, sed genus teneat; religiose unam substantiam prædicamus, dummodo unam substantiam proprietatis similitudinem intelligamus, ut quod unum sunt, non singulariter significet, sed æquales. Aequalitatem dico, id est, indifferentiam similitudinis, ut similitudo habeatur aequalitas; aequalitas vero unum idcirco (c) dicatur esse, quia per sit; unum autem, in quo per significatur, non ad unicum vendicetur. Una igitur substantia, si non personam subsistentem perimat, nec unam substantiam portitam in duos dividat, religiose prædicabitur: quæ ex nativitatibus proprietate, et ex naturæ similitudine ita indifferens sit, ut una dicatur.

68. *Vocis ejusdem triplex sensus pravus.* — At vero si idcirco unius substantiae Pater et Filius dicatur, ut hic subsistens, sub significatione licet duum nominum, unus ac solus sit: confessum nomine Filium conscientia non tenemus, si unam substantiam confitentes ipsum sibi unicum ac singularem et Patrem e se dicimus et Filium. Quip etiam et hujus (d) statim erroris occurrit occasio, ut divisus a se Pater intelligatur, et partem execuisse quæ esset sibi filius. Id enim heretici unam substantiam prædicantes conlegendunt: et his multum pœna confessionis nostræ sermo blanditur, ut dum hoc verbum indefinita brevitate dubium est, proficiat ad errorem. Est præterea error hic 501 tertius, ut cum unius substantiae Pater et Filius esse dicatur, significari existimetur substantia prior, quam inter se duo pares habeant: ac sic tres res sermo significet, substantiam unam, et duos unius substantiarum velut cohæredes. Ut enim cohæredes duo sunt, et hereditas anterior est cuius duo sunt cohæredes: ita unius substantiae anterioris duo (e) pares

bis aspergere videtur simplicitatis ex sermone sine suspicione aliqua, quia jam nec relata est, audienda sit. Lips. et Par.: ut quæ errorem vobis ex simplicitatis securitate afferunt, cognoscatis sine sciscitatione aliqua, quia jam nec relata est audiencia. Castigantur ex mss. Timonis Hilarius, ne forte male audiat, ubi homœusion prima fronte approbare videbitur, quamvis post tam disertam fidei sua declarationem nulla relata sit male audiendi occasio, his verbis omnem a se simplicitatem auovere curat.

(a) Sic mss. nisi quod in recentiore Carp., ut non velim. At editi, ut nolim.

(b) Par. post Lipsiu[m], speciem suam. Rectius alii libri, speciem solam; id est, unam substantiam si prædicamus cum similitudine, quæ non formam dumtaxat externam, sed et genus ac naturam teneat, religiose prædicamus.

A possunt videri esse consorts. Atque ita una substantia Patris et Filii prædicta, aut unum qui duas nuncupationes habeat subsistente signifcat; aut divisam unam substantiam, duas imperfectas fecisse substantias; aut tertiam priorem substantiam, quæ a duabus et usurpata sit et assumpta, quæ idcirco una dicatur, quia in duas una desecta sit. Et ubi post hæc nativitas? Ubi Pater, ubi Filius intelligitur; si Patrem et Filium vel desectio potius, vel anterioris substantiae communio, quam naturæ nativitas prædicabit?

69. *Homousion quo loco tuto proferatur.* — In his igitur tot et tam gravibus fidei periculis, verborum brevitas temperanda est; ne impie dici existimetur, quod pie intelligitur: ne secura atque innocentia conscientia, per occasionem hereticam, reus sermo sit.

B Dictrurus unam catholicus substantiam Patris et Filii, non inde incipiat: neque hoc quasi maximum teneat, tamquam sine hoc vera fides nulla sit. Tuto unam substantiam dicet, cum ante dixerit, Pater ingenitus est; Filius natus est, subsistit ex Patre, Patri similis est virtute, honore, natura. Patri subjectus est, ut auctor: nec se per rapinam Deo, cuius in forma manebat, æquavit; obediens usque ad mortem fuit. Non est ex nihilo, sed (f) nativitas est. Non est innascibilis, sed cointemporalis. Non est pater, sed ex eo filius est. Non est portio aliqua, sed totus est. Non est auctor ipse, sed imago est: imago Dei ex Deo in Deum nata. Non est creatura, sed Deus est. Non alter Deus in genere substantiae, sed unus Deus per substantię indifferentis essentiam. C Non persona Deus unus est, sed natura: quia nihil in se diversum ac dissimile habeat natus et generans. Et post hæc, unam substantiam Patris et Filii dico, non errat: aut unam substantiam negando, jam peccat.

70. *Ne nude et ante alia prædicetur.* — Nemo itaque unam substantiam negari a nobis putet: cuius fidei ratio ostenditur, ne negetur. Nemo unam substantiam brevi ac nudo sermone putet prædicandam: ut possit religiose dici una esse substantia. Non enim ego audio, Christus ex Maria natus 502 est; nisi et audiam, *In principio erat Verbum et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1).* Non audiam, Christus (g) esurivit; nisi post quadraginta dierum jejunium audiam, *Non in pane solo vivit homo (Matth. iv, 4).* Non audiam, si-

D (c) In vulgatis, dicitur. Verius in mss. dicatur, preposita prius particula ut id postulante.

(d) Sic mss. At editi, hujus tanti erroris. Mox codex Rom., ex se secuisse. Confer, si libet, lib. iv de Trin. n. 4.

(e) Vox pares cum sequenti verbo esse desideratur in prius vulgatis.

(f) Lipsius, ac post eum Par., sed natus est: non alio sensu, sed tamquam absque auctoritate. Pes-sime autem postea contemporalis cum reliquis editis habet.

(g) Obiter observare est, quam non neget Hilarius Christum esurisse, siuisse, et passum esse secundum hominem: dum hæc ita considerari vult, ut aliud in eo attendatur, quod prorsus expers erat hujusmodi affectionum.

tivit; nisi audiam, *Qui biberit de aqua, quam ego dedero ei, non sicut in aeternum (Joan. iv, 13)*. Non audiam, Christus passus est; nisi audiam, *Nunc est hora ut Filius hominis clarificetur (Joan. xii, 23)*. Non audiam, mortuus est; nisi audiam, resurrexit. Nihil solitarium ex divinis sacramentis ad suspicionem audientium et ad occasionem blasphemantium proferamus. Ante nativitas Filii, ante subjectio, ante similitudo naturae praedicanda est: ut non impie unius esse et Pater et Filius substantiae praedicetur. Et non intelligo, cur ante cetera tamquam maximum et potissimum et solitarium praedicandum sit, quod nec pie possit ante cetera praedicari, et jam impie necesse sit post cetera denegari.

71. Et pie dici potest, et pie taceri. — Non est, Fratres charissimi, una Patris et Filii neganda substantia: (a) sed nec irrationaliter praedicanda. Sit una substantia ex naturae genitae proprietate; non sit aut ex portione, aut ex unione, aut ex communione. Potest una substantia (b) pie dici, et pie taceri. Habes nativitatem, habes similitudinem. Quid verbi calumniam suspiciose tenemus, rei intelligentia non dissidentes? Credamus, et dicamus esse unam substantiam; sed per naturae proprietatem, non ad significationem impie unionis. Una sit ex similitudine, non ex soliditate.

72. Vox homoeusion an minus propria. — Sed forte parum proprietatis in se habere similitudo videatur. Hoc si est, quare quo modo possim alterum ad alium nisi per similitudinem coequare? Aut numquid non idem est, esse (c) similes quod aequalis? Si unum dico, habet et unici suspicionem: si similem dixero, habet indifferentis comparationem. Inter similem et unum quare quem locum habeat aequalis: et interrogo utrum similitudinis potius, aut soliditudinis res sit. Non est aequalitas in dissimilibus, nec similitudo est intra unum. Aut quid differunt similes, et aequalis; ut ab uno iterum discernatur aequalis? Non sunt itaque dissimiles aequalis. Et quid aliud possunt esse similes quam aequalis, cum in dissimilibus non sit aequalitas?

73. Aequalitatem perfectam significat similitudo naturae. Quod Moysi similitudo, id Joanni aequalitas. —

(a) Lips. et Par., sed ne: tum cum ceteris edit. D sequentia sic conjungentes, irrationaliter praedicanda sit una substantia, etc., efficiunt sensum ab Hilario alienum.

(b) Ita in mss. nisi quod in Carnut. ut in vulgaris exstat, *impie dici*.

(c) Sic ms. Carn. Alii autem, *similes et aequalis*: ubi editi habent, *simile quod aequalis*.

(d) Origenes, lib. I Periarch. c. 2, ex iisdem Scripturis confirmat imaginem interdum id dici, quod ejus cuius imago est naturam obtineat, eaque ratione Filium Patris imaginem nuncupari: *Sicut secundum historiam dicimus imaginem Adae esse filium ejus Seth; ita enim scriptum est. Et genuit Adam Seth secundum speciem suam. Quae imago etiam naturae ac substantiae Patris et Filii continet unitatem.*

(e) In plerisque mss., *partitudinis*. Vocabulum *partitudinis* jam occurrit n. 17.

A Prædicantes itaque, Fratres charissimi, similem Filium in omnibus Patri, nihil aliud quam aequalem prædicamus. Perfectæ aequalitatis significantiam habet similitudo: et hoc ex sanctis Scripturis intelligendum est. **503** Legimus (d) namque: *Vixit autem Adam ducentis triginta annis, et genuit secundum effigiem suam et secundum similitudinem suam, et cognominavit nomen ejus Seth (Gen. v, 3)*. Quare cujusmodi similitudinem et effigiem suam Adam in Seth genuerit. Tolle corporum infirmitates, tolle conceptus initium, tolle dolores (e) partitudinis, et omnem humanam necessitatem: quare similitudo haec, quæ in Seth est, utrum per naturam dissentiat auctori, aut utrum alterius generis essentia fuerit in utroque, ne non naturalem habuerit Adæ Seth natus essentiam. Sed B similitudo Adæ est, (f) etiamsi negemus; quia non est natura dissimilis. Similitudo autem naturæ non habuit in Seth alterius generis naturam, quia non aliunde Seth natus est: ita similitudo res ipsas (g) naturalis coequat, per similitudinem non indifferenter essentia. Omnis itaque filius, secundum naturalem nativitatem, aequalitas patris est; quia est et similitudo naturæ. Et beatus Joannes docet in natura Patris et Filii, quam Moyses in Seth et Adam similitudinem dicit, hanc eamdem aequalitatem esse naturæ, ait enim: *Propter hoc eum magis quærebant Judæi interficere, quoniam non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo (Joan. v, 18)*. Quid tantorum virorum doctrinis atque dictis inserimus torpentina peccatis C gravibus ingenia, et sensus hebetes atque temerarios (h) adversum indissolubiles prædications impii fatigamus? Per Moysen Seth Adæ similitudo est, per Joannem Filius Patri aequalis est: et quærimus tertium nescio quid inter Patrem et Filium, quod natura non recipit. Similis est Patri, filius Patris est, ex eo natus est: per hoc solum pie potest quod unum sint prædicari.